lehetetll'nnek állit ja P A kinyilatkoztatást bölcsészileg tagadni 
lehetetlen: mert képtelenségét bebizonyítani nem tudják. A 
ker. hitnek csupán egyellenhitet állithatni ut jába, mely azt 
mondhatja: "én nem hiszem, a mit te hiszesz." De bebizo
nyítani, hogy amannak h i t e csal6dás, az övé pedig csalha
tatlanul tudott igazság: ezt sohasem fogja a kereszténytelen 
ellenhit végbevihetni. Az ő nem hivés9 csak ugy nem tudás, 
mint amannak híváse: a különbség csak az, hogy amaz hité
vel po~itiv téren áll, mi végtelenül biztosabb; ö pedig ellen
hitével negativen. - S ha ezen ellenhitet a végokok iránt 
kérdezzük, mit tud felelni P Semmit. Nevetséges hypothesiseit 
még eddig minden nyomon kioevette az élet, megczáfolta a 
tudomány: egyedül a ker. felfogás nál maradt meg, a tudo
mánybani előhaladás mellett, sőt épen ezért, - a val6sá.g ..• 

A l a p- é s á g o z a t o s h i t t a n. _ 
(Iostitutiones theologicae seu Theologia funda.mentalis et 

dogmatica.) , 
Divinam religionis christianae et ecclesiae catholicae 

orgínem atque auctoritatem investígaturi, ante omnia perspec
tum habere debemus, revelationem supernatul"alem, per quam 
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religionem -christianam esse datam et ecclesia.m fundatam per
hibetur, esse possibilem, porro necessariam atque de ips&. 
facta nobis certo constare posse. Idcirco praemisimus doctri
nam de divinae ac supernaturalis reveJationis etiam veritatum, 
quae mentis captum excedunt, possibilitate, necessitate atque 
notis seu cbaracteribus, e quibus certo ac tuto vera Dei reve
latio secerni possit ab hominum fraude. Postea ostendimus 
Deum O. M. nequaquam defuisse humanae indi gen ti ae, sed 
auxilio fuisse ab ipso lDundi exordio et inseqllentibus aetati
bus, quibus se communicavit hominibus a se delectis, patri
archis scH., Moysi propbetis, donec completam dedit revelati
onem per Christum FiJium suum, qui fuit sc opu s et obiectum 
praecipuurn revelation is eillsdem. - Evicimus Christum Do
minum ecclesiam externam fundasse, cui religionem suam 
asservandam ac proponendam tradidit, hancque solam esse 
ecclesiam Jesu Christi catholicam, neque aliam esse christi
anam Bocietatem, quae cum ea de hac pFaerogativa pOBsit 
contendere. Demonstravimus hanece ecclesiam, Christo ei per
manenter assistentC3 atque Spiritu S. eam in veritatem dedu
cente, nullo modo possa in iis, quae sibi custodienda sunt 
commissa, aberrare, aut fideles alia, quam obiective vera via 
ad salutem ducere~ His adiecimus doctrinam divinam in s. 
Scriptura et Traditione nec non ex parte saltem in ratione 
contineri. -- Deinde accessimus ad veritates revelatas, quas 
nobis ecclesia cathol. fide divina recipiendas tradit, propo
nendas, agentes de notione atque absoluta exstentia Dei, de 
absoluta Dei substantia, essentia seu natura et absoluta Dei 
subsistentia seu vita absolute perfecta, i. e. de Deo triullO. 
- Quibus absolutis exposuimu~ doctrinam de operibus divinis, 
S8U de Deo ad mundum relato, disserentes de angeli s ; de 
mundo; de homine tum generatim spectato cum de eius 
conditione in hac vita, quae est ante lap sum , atque de 
ejusdem conditione post mol"tem seu de statu termini et 
patriae. - Antequam porro doctrinam de redemtione in se 
et de redemtione in nobis proponeremns, locuti sumus prius 
de magno pietatis sacramento, quod manífestatum est in 
carne, ut vocat incarnatione lD Jesu Christi Domini nostri 
apostolns. Adstruximus itaque promissionem, exspectatioDE.lm 
et adventnm Messiae adversus incredulos, atque vindicavimus 
germanum mysterii incarnationis sensum adversus haereticos 
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ita, ut de persona. Jesu Christi, da opere salutari in se sa
cundum munus eius triplax peracto et de redemtione in nobis 
perficiendo, seu de nostra sanctificatione ac futura grorifica
tione ageremus. Cum vero fructus dominieae incarnationis 
ac redemtionis sit gratia, qua Deo reconciliamur ac divinae 
naturae consol'tes efficimur et haeredes vitae aeternae, verba 
itaquae porro feci mus de coelesti hoc munere, et quidem de 
gratia actuali, de gratia sanctificante, seu de justificatione 
nec non de merito, cuius ratio in operibus a gratia et in 
gratia patratis consistit, quibus iustus fructificat Deo. -
Tractatui de gratia doctrinam utilitate et argumenti gravitate 
comrnendatam de sacramentjs N. L. adiunximus, in qua 
proponenda ita versabarnur, ut prius de iis, quae ad sacra
menta in gene ra spectant et deinde, quae ad singula eorum
dem pertinent, exponeremus. - Una autem errores oppositos, 
saltem graviores ac viciniores ubique refellimus, et influxum 
verita tem elllcidatarum in vitam i. e. in virtutem ac felici
atem ostendimus. -